
 

Výlet č.6 
Trasa N  
 

Lásenice – zelená – Pod Homolkou (5,5 km) – zelená – U Prokopského kříže          
(6 km) – zelená – Peršlák, hotel (9 km) – zelená – Blanko, rybník (12,5 km) –        
– zelená – Nová Bystřice, bus (15,5 km) – neznačeno – Nová Bystřice, žel. st. 
JHMD (16 km) 
 

Trasa S 
 

Stráž nad Nežárkou, nám. – žlutá – Lásenice (6,5 km) – zelená – Pod Homolkou 
(12 km) – zelená – U Prokopského kříže (12,5 km) – zelená – Peršlák, hotel  
(15,5 km) – cyklostezka č. 1007 – Blanko, rybník (19 km) – cyklostezka                  
č. 1007 – Nová Bystřice (22 km) – modrá – Albeř, žst. (25 km) – neznačeno – 
– Osika, autokemp (25,5 km) 
 

Trasa V 
 

Stará Hlína, bus – modrá – Hodějov, rybník (1,5 km) – modrá – Novosedly nad 
Nežárkou – modrá – Stradinka (8 km) – modrá – U Nežárky, rozc. (9,5 km) –  
– modrá – Jemčina, zámek (10 km) – červená – Stráž nad Nežárkou, nám.     
(16 km) – žlutá – Lásenice (22,5 km) – zelená – Pod Homolkou (28 km) –      
– zelená – U Prokopského kříže (28,5 km) – zelená – Peršlák, hot. (31,5 km) – 
– zelená – Blanko, rybník (35 km) – zelená – Nová Bystřice, bus (38 km) –         
– neznačeno – Nová Bystřice, žel. st. JHMD (38,5 km) 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Stará Hlína – poblíž obce dva záplavové kamenné mosty, technické památky z r. 1781 a z r. 1799 
(jeden přes jižní cíp rybníka Vítek, druhý přes řeku Lužnici), silniční dopravě sloužily do roku 1988, 
obcí prochází nauč. stezka Rožmberk a nauč. stezka okolo Třeboně, Rožmberk – největší rybník 
v ČR (s výtopami 720 ha, původní velikost přes 1000 ha, vodní plocha 489 ha, 5,86 mil. m3 vody, 
délka hráze 1,95 km, šířka u paty 60-80 m, výška 12 m, stavitelem Jakub Krčín z Jelčan, (stavba 
trvala 5 let, 800 lidí), na hrázi 76 památných dubů letních (stáří 150-400 let, výška 11–26 m), 
mokřadní systémy mezinárodního významu, chráněné Ramsarskou konvencí; výtopa Rožmberka – 
– přírodní rezervace (190,5 ha, vyhl. roku 1994); Jemčina – významný barokní lovecký zámek, 
vyvlastněn v roce 1923, sloužil jako ozdravovna, pak až do r. 1991 jako kasárna, v r. 2002 vrácen 
do soukromých rukou, od r. 2004 již zrekonstruovaný a také přístupný veřejnosti, výstavy obrazů, 
zámecká budova tvar písmene U, okolo zámku rozsáhlá obora a řada památných stromů 
(nejmohutnější dub u řeky Nežárky, má obvod kmene 800 cm), severovýchodním směrem rybník 
Holná s ostrovem Naxos (100 let netknutý lesní porost); řeka Nežárka – původní název Včelnice, 
vzniká soutokem Žirovnice a Kamenice u Jarošova n. Než., nad Jemčinou se stéká s Novou Řekou, 
která odvádí vodu z Lužnice pro ochranu Rožmberka před povodňovými vlnami, vodácky sjízdná od 
Jarošova, má poměrně čistou vodu, v okolí řada rekreačních středisek, kempů a táborů; Stráž nad 
Nežárkou – letovisko na řece Nežárce (800 obyvatel), barokní zámek, v letech 1914-1930 jeho 
majitelkou česká sopranistka světového významu Ema Destinnová, má dva prohlídkové okruhy  
(hradní a zámecký), galerie a expozice Emy Destinnové, zámecký park, kostel sv. Petra a Pavla, 
kaple archanděla Michaela, vzácné maloměstské domy, na náměstí dvě kašny (jedna s obeliskem 
z 1. pol. 19. st.) a socha sv. J. Nepomuckého z r. 1728, výroba hraček, západně skalní útvar 
Čertův komín, židovský hřbitov a žárové mohylové pohřebiště Halštatské kultury; Lásenice – obec 
na řece Nežárce, bývalá tvrz, kaple sv. Jana Nepomuckého z roku 1862, galerie místních umělců, 
stavby lidové architektury, rodiště Karla Hájka, zakladatele české reportážní fotografie (pamětní 
deska), jižně rybníky Velká a Malá Lásenice napájené potokem Lásenice z rozsáhlých rašelinišť 
jihovýchodně od Příbrazi; Novoveský kříž; přírodní park Homolka-Vojířov – 43,1 km2, vyhl. v roce 
1994, rozhraní 2 geomorfologických celků (Třeboňské pánve a Javořické vrchoviny), zastoupeny 
typické krajinné prvky a biotopy obou celků, krajina relativně málo dotčená civilizačními prvky; 
Horní a Dolní pstruhový rybník; první linie pohraničního opevnění z r. 1938, Novomlýnský rybník 
s památnou lípou, lesní hotel Peršlák, Kámen republiky, přírodní rezervace Blanko, Nová Bystřice         
a Albeř viz výlet č. 1  
 

Občerstvení 
 
Stará Hlína, Novosedly nad Nežárkou, Jemčina, Fähnrichův mlýn, Stráž nad Nežárkou, autokemp   
U Skalníků, Dolní Lhota, Lásenice, hotel Peršlák, Nová Bystřice, Albeř, autokemp Osika 


